
OGGETTO: L. R. 27/85 - Assistenza Specialistica a favore degli alunni diversamente abili gravi, L.104/92 art. 

3, c. 3- Liquidazione alla ditta“ Orizzonti Nuovi Soc. Coop Sociale” per l’erogazione di servizi volti 

all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap.  

Mesi di gennaio e febbraio 2022.  CIG: ZF834D3EC3. 

 

 

Comune di Cirò Marina 
(Provincia di Crotone) 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Settore Pubblica Istruzione 

 

 
Reg. Int P.I. n. 9 del 01/04/2022                  

                                                                                                                                                  COPIA 

 
 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

Premesso che: 

 L’art. 13 (comma 1 Lett. A) della Legge 05.02.1992, n. 104 – Legge Quadro per l’assistenza, 

l’integrazione e i diritti alle persone handicappate prevede l’organizzazione dei servizi volti 

all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per 

individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico disegno 

globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socio – assistenziale e riabilitative; 

 La Legge 8.11.2000, n. 328: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali all’art. 14 prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone disabili, 

calibrato sulle loro capacità e/o difficoltà, progettare e realizzare modalità d’intervento, volte a 

migliorare la qualità della loro vita presente e futura; 

 all’interno dell’attuale quadro normativo i servizi per facilitare la comunicazione e l’integrazione ai 

soggetti disabili sono da svolgersi con l’impiego di personale qualificato sia all’interno che 

all’esterno della scuola, come segmento della più articolata assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale prevista dall’art. 13 della Legge 104/1992; 

 la L. R. 27/85 nell’ambito del Diritto allo Studio prevede l’assegnazione di un contributo per 

l’assistenza specialistica a favore degli alunni diversamente abili gravi, L.104/92 art. 3, c. 3; 

 la Regione Calabria ha assegnato annualmente un contributo per l'integrazione scolastica degli                                                                          

alunni diversamente abili; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 28.12.2021 con all’oggetto:” Legge Regionale 

8 maggio 1985, n. 27. Approvazione Piano Comunale Diritto allo Studio A.S. 2021/2022”. 

Vista la determina n. 20/2022 con all’oggetto: “ Aggiudicazione Selezione per il conferimento - con 

contratto di prestazione occasionale - di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla 

comunicazione ex art. 13, comma 3 l.104/92 per scuole primarie e secondarie di I°”. 

Vista la determina n. 24/2022 con all’oggetto: “Autorizzazione di spesa e impegno contabile L. R. 

27/85 - Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2021/2022. Importo €. 33.137,66”. 

Vista la determina n. 25/2022 con all’oggetto: “Conferimento servizio - con contratto di prestazione 

occasionale -  di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex art. 

13, comma 3 l.104/92 per scuole primarie e secondarie di I°, ad “Orizzonti Nuovi” società Coop. 

Sociale – gennaio-giugno 2022, anno scolastico 2021/2022. Approvazione schema Convenzione.  

        CIG: ZF834D3EC3”. 

Visto l’impegno spesa della somma di € 28.167,01 sul cap. 1311 bilancio 2022; 

Vista la Proroga conferimento - con contratto di prestazione occasionale- di incarichi di assistenti 

specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex art. 13, comma 3l.104/92 per scuole primarie e 

secondarie di I°, ad esaurimento fondi con servizio garantito fino al 30.06.22; 

      Acquisita la Fattura FPA 7/22 del 07/03/2022 per un importo pari ad € 8.399,03 compresa IVA relativa  
            ai mesi di gennaio e febbraio 2022, di cui rispettivamente € 4.346,96 per il mese di gennaio e   
           € 4.052,10 per il mese di febbraio come da nota trasmetta – prot. n. 19/2022 del 07/03/2022; 

 

DETERMINAZIONE   N. 170        DEL   01/04/2022 



 

 

 

Ritenuto di dover liquidare alla ditta“ Orizzonti Nuovi Soc. Coop Sociale” la seguente fattura acquisita 

agli    atti:  fattura FPA 7/22 DEL 03/03/202 per un importo pari ad € 8.399,03 (di cui 7.999,08 

imponibile + IVA al 22% pari a € 399,95) relativa ai mesi di gennaio e febbraio 2022; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente 
Determinazione, reso ai sensi di legge dal responsabile dell'Area Economico Finanziaria; 
Visto che la ditta interessata non risulta censita negli elenchi dell’Ufficio tributi; 

Accertata la regolarità contributiva (Durc) con scadenza validità  il 17/06/2022; 

Vista  l’informativa antimafia  a “Orizzonti Nuovi” società Coop. Sociale agli atti di questo ufficio; 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il decreto sindacale n.18 del 15/11/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Economica Finanziaria e gli sono stati attribuiti le funzioni di competenza indicate, in 

particolare, nell’art.19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonché tutte le 

altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bisdel D.Lgs. 

n.267/2000; 

Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

 

La  premessa narrativa costituisce parte integrante presente atto: 

Di liquidare la seguente fattura: FPA 7/22 DEL 07/03/2022 – prot. 5702 del 08/03/22 per un importo 

pari ad € 8.399,03 (di cui 7.999,08 imponibile + IVA al 22% pari a € 399,95) relativa ai mesi di gennaio 

e febbraio 2022 alla Orizzonti Nuovi Soc. Coop Soc. con sede in Crotone via Don Ottorino Zanon 

rappresentata dal sig. Taverna Roberto P.Iva 02069330799 per il servizio di assistenza specialistica 

IBAN:IT47Z0306909606100000134670; 

Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale; 

Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 

uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto 

legislativo 18   agosto2000, n.267; 

 

Cirò Marina lì, 01/04/2022 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

                                               F.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione Reg. Int. P.I.  n. 9 del 01/04/2022: 

 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 

contabile; 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente liquidazione: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

€ 8.399,03     2022 1311 2022  

 

 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

 

            Il Responsabile dell’Area Finanziaria   

                F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 0 1 / 0 4 / 2 0 2 2  

 

 

 

                                                                                                         L’Ufficio Servizio Generale 

 
 
 
AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 01/04/2022 al  

16/04/2022 

R.A.P. n. 397 

 

 

                                                                                                                                L’addetto alla pubblicazione   

                                                                                                                                                  

F.to Luigi Antonio Anania 

 


